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THIRRJA E PARE E HAPUR PER PROPOZIME
PER FONDIN E ARSIMIT TE INTEGRUAR

E hapur pér: Shkolla publike, kopshte, fakultete pér trajnim pér mésimdhénés/fakultete
pedagogjike dhe komuna.
Mundési financimi: Deri né 7000 EUR pér aplikim/thirrje!
Periudha e implementimit: Qershor 2023 - Maj 2024
Afatii dorézimit: 30 prill 2023

Udhézime pér aplikuesit pér grante

Ndértimi i urave té reja

Projekti “Ndértimi i urave té reja” (NUR) ndérlidhet me Fondin pér ndértimin e urave té reja (NUR) pér periudhén
2014-2021, i cili paragiti njé model pér arsimin e integruar né Magedoniné e Veriut duke mbéshtetur shkollat, komunat
dhe organizatat e shoqérisé civile (OSHC) pér té bashkuar fémijét me prejardhje dhe gjuhé té ndryshme pérmes
aktiviteteve té pérbashkéta mésimore(kurikulare).

Ky projekt i ri synon mé tej ndértimin e shoqgérive gjithépérfshirése qé ushgejné dhe krenohen me pluralizmin kulturor
dhe respektin pér tolerancén, dialogun dhe bashképunimin, né njé klimé besimi dhe mirékuptimi té ndérsjellé si
garanci mé té mira té paqges dhe sigurisé sociale.

NUR aktualisht mbéshtetet nga Mbretéria e Norvegjis€, Republika e Polonisé dhe Dukata e Madhe e Luksemburgut.
Objektivat e Fondit pér Arsim té Integruar (FAI)

Objektivii pérgjithshém i Fondit pér Arsim té Integruar éshté forcimi i marrédhénieve ndéretnike dhe kohezionit social
brenda mjediseve shkollore pérmes rritjes sé praktikave té integruara arsimore dhe shkémbimeve ndérkulturore.
Fondi synon té rrisé ndérveprimin ndéretnik, mirékuptimin dhe integrimin midis fémijéve dhe té rinjve duke motivuar
dhe mbéshtetur financiarisht shkollat shumégjuhéshe (fillore dhe t& mesme), kopshtet dhe/ose shkollat/kopshtet e
bashkuara njégjuhésore, me gjuhé té ndryshme mésimore, si dhe institutet pedagogjike pér té zbatuar aktivitete té
pérbashkéta kurrikulare dhe ekstra-kurrikulare.

1 Né rastin e njé komune qé aplikon pér grantin né emér té njé konsorciumi shkollash (mé shumé se dy), fondet e caktuara mund
té rriten.



Objektivat specifiké té FAIl jané:

1. Forcimi i marrédhénieve ndéretnike midis fémijéve dhe té rinjve me prejardhje kulturore dhe gjuhésore té
ndryshme pérmes aktiviteteve té pérbashkéta kurrikulare dhe ekstra-kurrikulare;

2. Inkurajimi i aktiviteteve gé ofrojné hapésiré pér angazhim ndéretnik né pérputhje me kurrikulat shkollore dhe
udhézimet ministrore;

3. Mbeéshtetja e iniciativave té géndrueshme qé mund té pérsériten lehtésisht né té ardhmen.

4. Té vendoset respekt i ndérsjellé dhe té tejkalohen stereotipet dhe paragjykimet etnike;

5. Té zhvillojé ndjenjén e bashkésisé dhe pérkatésisé pérmes vlerave universale;

Sipas thirrjes sé paré pér propozime, Fondi pér Ndértimin e urave té reja siguron grante deri né 7000 Euro pér shkollat,
fakultetet pedagogjike dhe komunat, dhe deri né 3500 Euro pér kopshtet, pér propozim projektet e zbatuara midis
gershorit 2023 dhe majit 2024.

Paketa e aplikimit

Paketa e aplikimit mund té shkarkohet pérmes fages sé Misionit té OSBE-sé né Shkup dhe fages sé Ministrisé sé Arsimit
dhe Shkencés [HYPERLINK] né gjuhén maqgedonase, shqgipe dhe angleze. Aplikacionet duhet té dorézohen né gjuhén
angleze. Pérveg versionit né gjuhé angleze mund té dorézohet dhe version né gjuhén magedonase dhe/ose shqipe.
Afati i fundit pér Thirrjen éshté 30 prill 2023.

Aplikacionet mund té dérgohen direkt né: BNB.mk@osce.org

Mbéshtetje tutoriale: Ekipi i projektit Ndértim i urave té reja ofron mbéshtetje teknike pér té gjithé aplikantét né
formén e tutorialeve gjaté periudhés sé dorézimit. Ju lutemi té paragisni kérkesén tuaj pér mbéshtetje teknike duke
shkruar né adresén e mésipérme. Subjekti né email-in tuaj duhet té jeté "Nevojitet mbéshtetje teknike pér aplikimin
NUR”. Emaili duhet té tregojé llojin e mbéshtetjes qé kérkohet.

Procedura e vlerésimit: Aplikimet fillimisht shqyrtohen nga Zyra Ekzekutive e Fondit NUR pér té pércaktuar nése i
plotésojné kushtet. Sé fundmi, njé bord i pavarur késhillimor merr vendimin pér ndarjen e fondit.

Pér cdo pyetje né lidhje me thirrjen e hapur mund té kontaktoni ekipin toné:

Nése keni véshtirési né plotésimin e formularit pdf, mund té kérkoni formularin e aplikimit né njé dokument word me
email.

Emilija Simonovska |Tel: 070 358083

Florin Rexhepi | Tel: 070 358298

Email: bnb.mk@osce.org



Kriteret e pranueshmérisé
1. Pranueshméria e aplikantit dhe partneréve

Pér t'u kualifikuar pér njé grant, aplikanti duhet té jeté kopsht publik, shkollé, fakultet pér trajnim té
mésimdhénésve/fakultet pedagogjik ose komuné.? Nése aplikanti éshté njé kopsht fémijésh ose njé shkollé me mé
shumé se njé gjuhé mésimore, atéheré mund té aplikojé si njé aplikant i vetém, por duhet té pérfshijé nxénés nga té
paktén dy gjuhé mésimore nga ato qé pérdoren né shkollé. Nése shkolla/kopshti i aplikantit éshté njégjuhésore, né
aplikim duhet té pérfshihet té paktén njé shkollé partnere me njé/disa gjuhé té tjera mésimore. Nése aplikanti éshté
njé fakultet pér trajnim té mésimdhénésve, vlen i njéjti rregull — aplikimi duhet té pérfshijé shkollat dhe/ose kopshtet
me té paktén dy gjuhé té ndryshme mésimore dhe/ose njé fakultet partner pér trajnim té mésimdhénésve me té
paktén njé gjuhé té ndryshme mésimore.

Nése financohet, né fillim té aktiviteteve té projektit, cdo pérfituesi té grantit/kopshti/fakulteti pér trajnim té
mésimdhénésve do t'i kérkohet té kryejé njé sondazhé bazé pér té matur shkallén fillestare té kohezionit social midis
djemve dhe vajzave qé marrin pjesé. Mé sakté, sondazhi ka pér géllim té masé perceptimet e pérkatésisé, pérfshirjes,
tolerancés dhe pjesémarrjes si fusha té réndésishme té kohezionit social. Sondazhi do té zhvillohet nga Njésia NUR
dhe do té realizohet mé tej nga pérfituesit e granteve si partneré zbatues. Pjesémarrésve do t'u garantohet fshehtésia
e informacionit té dhéné né sondazhin. Té gjitha té dhénat do té ruhen dhe mirémbahen né ményré té sigurt brenda
serverit té Misionit. Gjetjet e sondazhit bazé do té futen né raportin pérfundimtar té vetévlerésimit té projektit

2. Pranueshmeéria e aktiviteteve e projektit

2.1 Aktivitetet kurrikulare: Shkollat dhe Fakultetet pér trajnim té mésimdhénésve /Fakultetet
pedagogijike.

Orét e pérbashkéta kurrikulare jané té detyrueshme pér shkollat dhe fakultetet e trajnimit té mésimdhénésve sipas
Fondit pér Arsim té Integruar.

Shkollat dhe fakultetet e trajnimit té mésimdhénésve/fakultetet pedagogjike qé aplikojné né kuadér té késaj Thirrje
duhet té plotésojné seksionet I, II, lll, IV dhe VI, VII, VIII dhe IX té aplikimit. Ju lutem vini re se edhe pse seksioni V
(aktivitetet ekstra-kurrikulare) éshté opsional pér shkollat dhe fakultetet e trajnimit té mésimdhénésve, késhillohet fort
gé té pérfshihen disa aktivitete plotésuese ekstra-kurrikulare si pjesé e aplikimit.

Fondi pér Arsim té Integruar ka njé fokus té vecanté né aktivitetet e pérbashkéta kurrikulare midis fémijéve me gjuhé
té ndryshme mésimore dhe prejardhje té ndryshme etnike né pérputhje me “Udhézimet pér zhvillimin e aktiviteteve
té pérbashkéta kurrikulare” té krijuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.® Implementimi i oréve té pérbashkéta
kurrikulare (p.sh., edukata fizike, gjuha angleze, shkenca ose ¢do léndé tjetér zgjedhore gé mbéshtet zhvillimin
emocional dhe social) duhet té synojé garantimin e vazhdimésisé dhe shpeshtésisé sé kontaktit midis té njéjtit grup
nxénésish/studentésh gjaté dy semestrave, né bazé javore/dyjavore.

Duhet té sigurohet njé pérdorim fleksibil i gjuhéve gjaté gjithé realizimit té oréve té pérbashkéta kurrikulare (dhe
aktiviteteve ekstra-kurrikulare). Né pérputhje me udhézimet ministrore, gjaté realizimit té oréve té pérbashkéta,
mésimdhénésit inkurajohen té flasin né gjuhén e tyre amtare pa pérkthim, dhe né vend té késaj té parafrazojné

2 Subjektet publiko-private inkurajohen gjithashtu té aplikojné pér grantin e Al.
3https://mon.gov.mk/stored/document/Upatstvo%20za%20realizacija%20na%20zaednicki%20nastavni%20casovi_MKD _digit
alna%20verzija.pdf



https://mon.gov.mk/stored/document/Upatstvo%20za%20realizacija%20na%20zaednicki%20nastavni%20casovi_MKD_digitalna%20verzija.pdf
https://mon.gov.mk/stored/document/Upatstvo%20za%20realizacija%20na%20zaednicki%20nastavni%20casovi_MKD_digitalna%20verzija.pdf
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informacionin pérkatés né ményré qé nxénésit té kené mundési té ndjekin mésimet né gjuhé té ndryshme dhe té
ekspozohen ndaj gjuhés sé Tjetrit.

Pér kété Thirrje, nxénésit pjesémarrés né shkollé fillore duhet té jené midis klasés sé paré dhe té shtaté né kohén e
aplikimit, ndérsa ata té shkollés sé mesme/fakultetit né vitin e paré ose té dyté studimit. Sa u pérket shkollave
profesionale, nxénésit duhet té jené né klasén e paré né kohén e aplikimit.

2.2 Aktivitete ekstra-kurrikulare: Kopshtet (e detyrueshme); shkollat/fakultetet e trajnimit té
mésimdhénésve dhe komunat (opsionale)

Kopshtet gé aplikojné né kuadér té késaj Thirrje duhet té plotésojné vetém seksionet |, Il, lll dhe V, VI, VII, VIII dhe IX
té aplikimit.

Shkollat dhe fakultetet e trajnimit té mésimdhénésve rekomandohen fort gé t'i plotésojné aktivitetet e planifikuara té
pérbashkéta kurrikulare me njé numér aktivitetesh ekstra-kurrikulare. Aktivitetet ekstra-kurrikulare duhet té
arsyetohen garté pér até se si mbéshtetin orét e pérbashkéta kurrikulare. Aktivitetet ekstra-kurrikulare mund té
pérfshijné klube debati dhe gara, pérgatitjen e njé buletini informativ té shkollés, performanca artistike.

Ju lutemi vini re se aktiviteteve ekstra-kurrikulare qé pérfshijné prindér té nxénésve/studentéve té zgjedhur do t'u
kushtohet vémendje e veganté.

Aktivitetet ekstra-kurrikulare gjithashtu mund té organizohen né ményré té drejtpérdrejté nga njé komuné aplikante
pér té promovuar projektin dhe shkollat pjesémarrése pa iu referuar njé Iénde specifike.

Propozim projektet gjithashtu duhet té sigurojné gé né bashkékrijimin e aktiviteteve té pérbashkéta kurrikulare dhe
ektrakurrikulare té jené pérfshiré mésimdhénés me gjuhé dhe pérkatési té ndryshme, dhe kéto aktivitete té jené "me
té vérteté" té pérziera me:

v' Pérfagésim té barabarté té fémijéve me gjuhé té ndryshme mésimdhénieje té pérfshiré né ményré
bashképunuese drejt njé objektivi té pérbashkét gjaté aktiviteteve té pérbashkéta kurrikulare.

v' Pjesémarrje té barabarté té djemve dhe vajzave, si dhe atyre me nevoja té vecanta dhe
prindérve/kujdestaréve aktivé;

v Pérjashtimi té ¢dolloj diskursi politik gjaté aktiviteteve kurrikulare dhe ekstra-kurrikulare.

3. Buxheti

Fondi Ndértimi i urave té reja nuk i paguan parat por blen materialet dhe/ose shérbimet e nevojshme pér zbatimin e
aktiviteteve sipas rregullave dhe procedurave té Misionit té& OSBE-sé né Shkup. Aplikanti duhet té japé njé vlerésim té
kostove té parashikuara, dhe pas késaj Zyra Ekzekutive pérfundimisht vendos pér blerjet e pranueshme. Kérkesat pér
grante mund té pérfshijné tarifat e mésimdhénésit/stafit pér ¢do aktivitet té kryer pas oréve té rregullta shkollore, *
shpenzimet e transportit, si dhe investimet materiale qé jané té nevojshme pér zbatimin e aktiviteteve té propozuara:
Pér shembull, propozimet projektet mund té pérfshijné rinovimin (p.sh., dysheme, ndrigim, tavolina té rrumbullakéta
shkollore etj.) té njé klase (té madhe) té dedikuar pér aktivitete té pérbashkéta kurrikulare dhe pajisje/materiale
mésimore pér t 'u shérbyer té gjithé fémijéve pjesémarrés.

4, Bordi vleréson aplikimet né té cilat mésimdhénésit dhe stafi jané té gatshém té punojné té paktén disa oré shtesé pa
kompensim.



Projekti éshté njé aktivitet i bashkéfinancuar, ku aplikanti mbulon shpenzimet pér zyrat, shpenzimet komunale,
ekspertizén e brendshme, etj. Shkalla e bashkéfinancimit qé aplikanti do té jeté né gjendje té sigurojé do té jeté njé
nga kriteret né té cilat Projekti do t& mbéshtetet gjaté vlerésimit té aplikantit/éve.

4. Pérfaqésuesii nxénésve dhe konsultimet me nxénésit

Sa u pérket aktiviteteve ekstra-kurrikulare, propozim projektet qé pérfshijné pérfagésues té nxénésve nga grupet e
pérzgjedhura duhet té pérfshihen drejtpérdrejt jo vetém né procesin e identifikimit, por né hartimin e aktiviteteve dhe
duke luajtur njé rol aktiv né implementimin e tyre. Inputi i tyre né Raportin narrativ duhet siguruar pas pérfundimit té
projektit. Qéllimi i késaj kérkese éshté pér t'u siguruar se té gjitha propozimet pérfshijné aktivitete té cilat veté nxénésit
i konsiderojné si mé té realizueshme dhe interesante, duke mbéshtetur késhtu zhvillimin e njé kulture té njé rrjedhe
té hapur idesh mes mésimdhénésve dhe nxénésve. Nése njé propozim projekti pérfshin mé shumé se njé shkollé pér
aktivitete ekstra-kurrikulare, duhet té kené té paktén njé pérfagésues té nxénésve nga secila.

Pérfshirja e pérfagésuesit té nxénésve nuk éshté njé kusht pér propozimet e kopshteve ose shkollave fillore, ku projekti
do té pérfshijé nxénés nga klasa e shtaté ose mé poshté. Aty ku éshté e mundur, aplikantét e tillé duhet té konsultohen
me nxénésit gjaté hartimit té projektit. Vendimi se cili lloj i aktiviteteve té konsultimit do té funksionojé mé sé miri né
njé rast té vecanté i lihet aplikantit dhe shkollave partnere, duke pasur parasysh rrethanat specifike (si mosha e
fémijéve/nxénésve gé do té marrin pjesé né projekt). Pér té gjithé nxénésit, nén 18 vjeg, té pérfshiré né aktivitetet e
projektit, shkolla duhet té marré miratimet e prindérve.

5. Njoftimi pér vendimin

Aplikantét do té informohen me e-mail pér vendimin e Bordit késhillues té fondit NUR né lidhje me aplikimin e tyre.
Nése aplikimi miratohet me kusht, aplikantét do té marrin komentet dhe rekomandimet e Bordit mbi até se si ta
rishikojné aplikimin. Nése kérkesa refuzohet, aplikanti do té marré arsyetimin pér vendimin negativ.

Aplikimet gé jané mé tepér né pérputhje me objektivat e pércaktuara né kéto Udhézime, gé kané cilésiné mé té larté,
ndikimin e pritur, géndrueshméri dhe efektivitet té kostos, do té kené shans mé té madh pér té fituar grantin. Zyra
Ekzekutive e Fondit NUR do té sigurojé mbéshtetjen e nevojshme pér ndértimin e kapaciteteve pér mésimdhénésit,
administratorét dhe nxénésit né formén e uebinareve dhe tutorialeve mbi menaxhimin e projekteve dhe praktikén e
arsimit té integruar.

6. Bordi Késhillues i Fondit NUR

Bordi késhillues i Fondit té ri pér NUR éshté organi kryesor qé vleréson aplikimet dhe organi vendimmarrés i gjithé
skemés sé financimit té NUR, detyra e té cilit éshté té vlerésojé propozim projektet dhe té marré vendime pér ndarjen
e granteve. Parashikohet gé Bordi té pérbéhet nga Zévendés Shefi i Misionit té OSBE-sé né Shkup, Menaxheri i Projektit
té NUR (Shefi i Departamentit té Dimensionit Njerézor), Oficeri i Larté pér ¢éshtje gjinore (ose Zévendés personi i
kontaktit pér ¢éshtje gjinore, ose njé pérfagésues tjetér nga Njésia pér ¢éshtje gjinore), Oficeri kombétar i Programit
pérgjegjés pér portofolin e arsimit, Oficeri i larté i demokratizimit dhe njé pérfagésues nga Njésia e monitorimit.

k k%



EEEE:

APLIKIMI | FONDIT PER NDERTIMIN E URAVE

FORMULARI | APLIKIMIT

Titulli i projektit
Aplikanti

Partnerét

Seksioni I.D

I.Profili i aplikantit®

Adresa e shkollés
Drejtori i shkollés, numri i
telefonit dhe e-maili

Kopshti, shkolla fillore,
shkolla e mesme ose
fakulteti pedagogjik.
Numri i ndérrimeve?

Menaxheri i
projektit, nr. i
telefonit
celular dhe e-
maili

Ajané
ndérrimet e
pérziera?
Pérfagésues
i/té nxénésve

Gjuha e mésimdhénies

Aktivitetet ekzistuese
dhe/ose té méparshme té
pérbashkéta me
partnerin/partnerét, nése
ka

Il Profili i Partnerit/éve

Emri, adresa dhe komuna -
partneri 1

Kopshti, shkolla fillore,
shkolla e mesme ose
fakulteti pedagogjik.
Numri i ndérrimeve?
Person kontakti partneri 1

Gjuhae
mésimdhénies
Ajané
ndérrimet e
pérziera?

Pérfagésues
i/té nxénésve
nga partneri 1

Shuma totale e
fondeve té
kérkuara

shénoni ¢do fond ekzistues dhe/ose t& méparshém té marré nga OSBE-ja

[Nése keni mé shumé partneré sesa hapésira mé poshté, ju lutemi mos ngurroni té shtoni mé shumé kuti duke pérdorur
copy/paste. Nése nuk keni partneré, ju lutemi shpérfillni kété seksion.]

MKD

5 Nése kérkuesi éshté njé komuné, né vend té emrit té Drejtorit, ju lutemi jepni emrin dhe kontaktin e zyrtarit pérgjegjés. Si
aplikues kryesor né emér té njé konsorciumi té shkollave, komuna do té keté pérgjegjési té pérgjithshme né

koordinimin/menaxhimin e té gjitha aktiviteteve té pérbashkéta té zbatuara nga shkollat.




Ill.a Pérvoja e kaluar
Ju lutemi jepni njé pérmbledhje shumé té shkurtér, mundésisht né pika, té cdo aktiviteti té méparshém né fushén e
arsimit té integruar/ndérkulturor té kryer nga shkolla juaj dhe partneri/ét (nése ka).

lll.b Rreth projektit

[Ju lutemi té jeni specifiké kur adresoni nevojat, ¢éshtjet dhe grupet e synuara]

Pérshkruani shkurtimisht mjedisin/situatén aktuale sociale dhe ndéretnike né shkollén/kopshtin/fakultetin
pedagogjik tuaj. A ka njé histori té dhunés ndéretnike né shkollén tuaj dhe/ose shkollén partnere? A po
kérkoni té adresoni problemet e dhunés ndéretnike, gjuhés sé urrejtjes, ngacmimit etnik dhe/ose
diskriminimit gjaté kétij projekti?




lll.c Kush éshté i pérfshiré?

[Ju lutemi, jepni detaje né lidhje me nxénésit gé do té pérfshihen drejtpérdrejt né zbatimin e projektit. Nése keni mé
shumé partneré/mésimdhénés té pérfshiré sesa rreshtat mé poshté, futni rreshta shtesé. Nése nuk keni partneré,

fshini rreshtat gé nuk ju nevojiten.

Té dhénat sipas kétyre katér kolonave jané vetém pér nxénésit e pérfshiré

drejtpérdrejt
A . Numri i .. Klasa .. . .. P, "
Emri i aplikantit dhe R .. Numri i Pérfagésimi Pérfaqésimi i gjuhéve té
. . nxénésve né . shkollore e .. .. .
partnerit/partneréve nxénésve R gjinor mésimdhénies
total nxénésve
Emri i mésimdhénésve Tema Pozita dhe Numrii Gjuha e mésimdhénies
dhe stafit tjetér té emrii . .
e b 4 e . . . telefonit E-mail
pérfshiré drejtpérdrejt Institucionit
i Lags . celular
né aktivitete arsimor

IV. Orét e pérbashkéta kurrikulare: Shkollat dhe Fakultetet e trajnimit té mésimdhénésve.

Shénim: Aktivitetet tuaja kurrikulare té propozuara duhet té jené né pérputhje me Udhézimet pér zhvilimin e oréve

té pérbashkéta mésimore.

Listoni Iéndén/ét né té cilat planifikoni té kryeni oré té pérbashkéta kurrikulare (p.sh. anglisht, matematiké, fizkulturé etj.)

Sa shpesh planifikoni té kryeni aktivitete
té pérbashkéta né Iéndén/ét e
pérzgjedhura (p.sh., ¢cdo javé, cdo muaj)
Sa éshté kohézgjatja totale e aktiviteteve
tuaja té pérbashkéta té planifikuara?

Ju lutemi jepni emrin e shkollés/ave né té
cilen do té zhvillohet ora/ét e
pérbashkéta.

Cilén klasé e synoni (p.sh. anglisht klasa e
paré, matematiké klasa e treté et;j.)

Ju lutemi pérshkruani shkurtimisht
mjedisin mésimor né té cilin do té
zhvillohen orét e pérbashkéta
kurrikulare. Sido té siguroheni qé
mjediset e té mésuarit nuk shkaktojné
démtime fizike dhe psikosociale ndaj
nxénésve dhe mésimdhénésve?

(Pér shkollat e bashkuara njégjuhésore)
Ju lutemi pérshkruani shkurtimisht
cilésiné e aksesit né ujé té pijshém,
shérbime sanitare dhe higjiené né
shkollén tuaj dhe shkollén partnere.

P.sh., anglisht: ¢cdo javé/cdo dy javé

P.sh., anglisht: Nga shtatori deri né maj té vitit 2024.




(Pér shkollat e bashkuara njégjuhésore)
Ju lutemi pérshkruani shkurtimisht ¢do
¢céshtje té sigurisé sé transportit brenda
dhe rreth shkollave partnere. A jané
rrugét nga njé shkollé né tjetrén dhe
anasjelltas té sigurta? Cilat sfida i
parashikoni né kalimin e nxénésve nga
njé shkollé né tjetrén pér orét e
pérbashkéta kurrikulare?

Ju lutemi jepni njé pérshkrim té shkurtér
té pérvojés sé kaluar té mésimdhénésve
té pérzgjedhur né fushén e arsimit té
integruar/ndérkulturor: A kané pasur
mésimdhénésit e pérzgjedhur trajnim
paraprak ményrén se si té zhvillojné oré
té pérbashkéta kurrikulare dhe/ose
ndonjé lloj tjetér trajnimi ndérkulturor? A
kané mbajtur oré té pérbashkéta
kurrikulare né té kaluarén?

Nése mésimdhénésit nuk kané béré
ndonjé trajnim paraprak, c¢faré lloj
trajnimi do t'u nevojitej?

A flasin mésimdhénésit e pérzgjedhur
ndonjé gjuhé tjetér pérve¢ gjuhés sé
tyre?

Né cilat gjuhé do té ofrohen orét e
pérbashkéta kurrikulare té
pérzgjedhura?

Ju lutemi pérshkruani shkurtimisht
gasjen pedagogjike ndaj mésimit pér orét
e pérbashkéta  kurrikulare  (p.sh.,
konstruktivizém/konstruktivizém social,
gasje tradicionale/bihejviorizém).

Nése planifikoni té miratoni njé gasje
konstruktiviste né mésim, ju lutemi
pérshkruani shkurtimisht llojin e c¢do
aktiviteti bashképunues/pune né grup gé
keni ndérmend té pérdorni (p.sh., luajtja
e roleve, kuize, debate, etj.)

Cfaré lloj materialesh mésimore (nése ka)
planifikoni té pérdorni pér klasat e
pérbashkéta té pérzgjedhura? Pér

shembull, matematiké: artefakte
matematikore, karta, ndihmesa vizuale,
argjilé etj.

Ju lutemi pérmendni titujt e teksteve
shkollore gqé do té pérdorni si pjesé e
oréve té pérbashkéta.
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A keni né plan té pérdorni ndonjé
material tjetér té shtypur pérvec
teksteve shkollore? Ju lutemi jepni njé
pérshkrim. Si do té siguroheshit qé
materialet mésimore shtesé jané
gjithépérfshirése dhe té cliruara nga
paragjykimet etnike dhe gjinore? Né cilat
gijuhé do té sigurohen materiale
mésimore shtesé?

A planifikoni té pérfshini aktivitete qé
zhvillojné mésimin social dhe emocional
(MSE) dhe/ose trajtojné stresin potencial
psikologjik dhe emocional dhe/ose
pérfshijné tema gé lidhen me edukimin
mjedisor/parandalimin e konflikteve? Ju
lutemi pérshkruani shkurtimisht.

V. Aktivitetet ekstra-kurrikulare: Kopshtet (e detyrueshme); shkollat/fakultetet e trajnimit té
mésimdhénésve dhe komunat (opsionale)

Kopshtet gé aplikojné nén kété Thirrje duhet té plotésojné vetém kété seksion dhe jo seksionin IV. Aktivitetet
ekstra-kurrikulare té implementuara nga kopshtet duhet té demonstrojné vazhdimésiné dhe shpeshtésiné e kontaktit
(javor/dyjavor) midis nxénésve té pérzgjedhur gjaté gjithé vitit kalendarik (shtator-maj).

Sa u pérket shkollave dhe fakulteteve té trajnimit té mésimdhénésve, géllimi i kétyre aktiviteteve éshté té sigurojé
hapésiré shtesé pér nxénésit e angazhuar né oré té pérbashkéta kurrikulare pér té nxitur angazhimin qytetar dhe pér
té promovuar bashképunimin ndéretnik. Kéto lloj aktivitetesh duhet té pérfshijné komunitetin mé té gjeré sic jané
prindérit e nxénésve (ose kujdestarét), anétarét e komunitetit dhe/ose organizatat e shogérisé civile. Aktivitetet
ekstra-kurrikulare duhet té shfagin njé lidhje té ngushté me orét e pérbashkéta kurrikulare: Pér shembull, nése
shkenca zgjidhet si njé Iéndé pér oré té pérbashkéta kurrikulare, aktivitetet ekstra-kurrikulare mund té pérfshijné
organizimin e njé hakatoni shkencor ose olimpiade né té cilén pérfshihet komuniteti mé i gjeré. Jini kreativé dhe
pérfshini nxénésit né planifikimin e kétyre aktiviteteve.

Ju lutem vini re se njé nga aktivitetet ekstra-kurrikulare duhet t'i pérfshijé prindérit.
Aktivitetet ekstra-kurrikulare gjithashtu duhet té shfaqin:

v' Pérfaqésim té barabarté té fémijéve me gjuhé té ndryshme mésimore té pérfshiré né ményré bashképunuese
drejt njé objektivi té pérbashkét gjaté aktiviteteve té pérbashkéta kurrikulare.

v" Pjesémarrje té barabarté té djemve dhe vajzave, si dhe atyre me nevoja té vecanta dhe
prindérve/kujdestaréve aktivé ;

v" Pérjashtim té cdo diskursi politik.

Aktivitetet ekstra-kurrikulare gjithashtu mund té organizohen né ményré té drejtpérdrejté nga njé komuné aplikante
pér té promovuar projektin dhe shkollat pjesémarrése pa iu referuar njé subjekti specifik kurrikular.




V-a Plani i aktivitetit

11

Nése keni mé shumé aktivitete sesa hapésira mé poshté, shtoni mé shumé hapésiré. Nése keni mé pak, fshini

hapésirén gé nuk ju nevojitet.]

Ju lutemi jepni njé pérshkrim té detajuar té aktivitetit qé propozoni ta implementoni. Pérpiquni t'u pérgjigjeni
gjashté pyetjeve kryesore. Ju lutemi, pércaktoni sasiné e té dhénave dhe treguesit konkreté pér t'u arritur:

(i) Cfaré keni né plan té béni?

(i) Kush éshté i pérfshiré? Si do té siguroheni qé aktiviteti juaj té promovojé cilésiné e ndérveprimit midis
pjesémarrésve dhe té nxisé integrimin kulturor?

(iii) Kur planifikoni ta béni kété?
(iv) Ku do té ndodhé?
(v) Si planifikoni ta béni?

(vi) A planifikoni té pérfshini aktivitete gé zhvillojné mésimin social dhe emocional (MSE) dhe/ose trajtojné
stresim potencial psikologjik dhe emocional dhe/ose pérfshijné tema gé lidhen me edukimin
mjedisor/parandalimin e konflikteve? Ju lutemi pérshkruani shkurtimisht.

[Shkollat/fakultetet e trajnimit té mésimdhénésve/komunat: Ju lutemi jepni njé pérshkrim se si Pérfagésuesi/t e
nxénésve do té pérfshihen né zbatimin e aktivitetit, si dhe né ndjekjen e tyre.]

[Numri i pérgjithshém i nxénésve gé
do té pérfshihen drejtpérdrejt né
aktivitet; jepni té dhéna sipas gjinisé
dhe gjuhéve té mésimdhénies]

Pérshkrimi i detajuar i Aktivitetit 2
Etj.

[Emri dhe titulli i personit
pérgjegjés pér zbatimin e
aktivitetit]

Emrat e mésimdhénésve dhe/ose stafit
tjetér té pérfshiré drejtpérdrejt né
zbatimin e aktiviteteve]
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V-b. Kush éshté i pérfshiré? (shkollat/fakultetet e trajnimit té mésimdhénésve: plotésoni vetém kété
seksion nése éshté ndryshe nga aktivitetet kurrikulare)
[Ju lutemi, jepni detaje né lidhje me nxénésit gé do té pérfshihen drejtpérdrejt né zbatimin e projektit.

Nése keni mé shumé partneré/mésimdhénés té pérfshiré sesa rreshtat mé poshtég, futni rreshta shtesé.
Nése nuk keni partneré, fshini rreshtat gé nuk ju nevojiten.]

Té dhénat né kéto katér kolona jané vetém pér nxénésit drejtpérdrejt té pérfshiré

R . Numri i .. Klasa .. e .. P .
Emri i aplikantit dhe v . Numri i Pérfaqésimi Pérfaqésimi i gjuhéve té
< e nxénésve né - shkollore e .. .. .
partneri/éve nxénésve e gjinor mésimdhénies
total nxénésve
Emri i mésimdhénésve Lloji i Pozita dhe ..
e s e A .. Numri i
dhe stafit tjetér té aktivitetit emrii . .
.. . o . . telefonit E-mail
pérfshiré drejtpérdrejt Institucionit
e . celular
né aktivitete arsimor

VI. Kohézgjatja

[Vendosni vetém njé "X" né fushén me muajin kur planifikoni té zbatoni aktivitetin.]
[Muajt numérohen sipas parashikimit té zbatimit té aktiviteteve né propozimin tuaj. Ju lutemi, ndryshoni numrin 1
né muajin pérkatés (p.sh. mars, shtator, néntor...) kur do té fillojné aktivitetet dhe lini numrat e tjeré.]

Nése keni mé shumé aktivitete sesa kuti mé poshté, shtoni kuti té tjera. Nése keni mé pak, fshini kutité gé nuk ju

nevojiten.]
Qersho Korri
Akthltet 2023 k
, w1 | 2023
(M2)

Gush
1202 Shtta
3 | 2023

(M3
(M4)

Teto
Nénto
r ' Dhjeto
202 1202 | T
3 3(M 2023
(M5 6) (M7)

Muaji
Shkur
Janar R
2024 | 202
M9)

Prill
Mars 2024
2024( (M11
M10)

Maj
2024 | Lokacioniiimplementimit
(M12 | té aktivitetit

VIl. Qéndrueshméria

[Cfaré ndodh pas pérfundimit té suksesshém té aktiviteteve té projektit? Si do té veproni ju dhe partnerét tuaj me
rezultatet e arritura? Si do té ndikojé ky projekt né avancimin e integrimit ndéretnik dhe té aktiviteteve té tilla pértej
implementimit té projektit? Si do té shfrytézohen donacionet e dhéna né ményré qé té forcohet integrimi

ndéretnik?]

[Tregoni garté se si do té siguroni vijimin e aktiviteteve té implementuara, si dhe se si do t'i vlerésoni ato.]
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Qéndrueshmeéria financiare: Si do té financohen dhe/ose ndértohen aktivitetet e ardhshme té integruara mbi
rezultatet e kétij projekti pasi té pérfundojé financimi i NUR?

Qéndrueshmeéria institucionale: Cfaré lloj strukturash/mekanizmash pér komunikim dhe bashképunim té ndértuar si
rezultat i fondit do té jené né dispozicionin tuaj pér té cuar mé tej rezultatet e arritura pasi té keté skaduar granti? Si
do té pérdoren kéto mekanizma pér planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve té pérbashkéta né té ardhmen?

Qéndrueshmeéria sociale: Si do té ushgehen dhe zhvillohen lidhjet e vendosura midis fémijéve dhe /ose té rinjve né
té ardhmen? Cili do té jeté roli i institucionit/organizatés pérfituese té projektit né kété veprim? Cfaré lloj
aktivitetesh parashikoni té zbatoni né té ardhmen pér té cuar mé tej kéto lidhje? A do té pérdoren platformat e
mediave sociale pér komunikimin né vijim?

Sinergji me aktivitete té tjera: A planifikoni té bashkéfinanconi ose bashkoni kété aktivitet me ndonjé
projekt/program tjetér té shkollés suaj?

VIII. Dukshméria

Ju lutemi pérshkruani se si do té siguroni dukshmériné e aktiviteteve té projektit (p.sh. postime né fagen e internetit
té organizatés suaj, fagen e Facebook-ut, etj.). Specifikoni gjithashtu gjuhén/ét qé do té pérdorni pér té siguruar
dukshmériné e aktiviteteve té projektit.

IX. Pér ¢faré keni nevojé?

[Na tregoni se ¢faré ju nevojitet. Mendoni pér té gjitha gjérat gé do t'ju nevojiten pér zbatimin e suksesshém té
aktiviteteve. Mendoni pér pajisjet, blerjet, shérbimet, tarifat, komisionet, transportin etj. Jini té detajuar dhe realisté.
Mos lini asgjé jashté, sepse nése pika nuk éshté né buxhetin e kérkuar, ne nuk mund té sigurojmé fonde shtesé pér
té.]

[Nése keni mé shumé linja buxhetore sesa linjat mé poshté, shtoni mé shumé rreshta. Nése keni mé pak, fshini
hapésirat gé nuk ju nevojiten.] Lirisht shtoni rreshta pér nén-pika poshté ¢do pike (psh. 3.1. Aktivitet vizatimi; 3.1.3.
Shkumésa)]
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Pika Njésia Nr. i njésive Kostoja pér Kostoja totale
piké

1.Burimet njerézore

1.1. Tarifat e mésimdhénésit/stafit 6
1.2.
1.3.

Totali Burimet njerézore

2. Transporti

2.1.
2.2
2.3.

Totali Transporti

3. Aktivitetet”

3.1
3.2.
SIS

Totali Aktivitetet

4. Pajisje

4.1.
4.2.
4.3.

Totali Pajisje

5. Té tjera

5.1.
5.2.
5.3.

Totali Té tjera ’

TOTALI MKD |

6Neé rast se kérkoni kompensim pér mésimdhénésit/stafin, ju lutemi kini parasysh se vetém orét jashté orarit té rregullt té punés

do mund té mbulohen brenda kétij buxheti. Njésia e kérkuar mund té paragitet né oré ose né dité (p.sh. nése né dité, numri i

njésive éshté 0.25 (pér njé té katértén e dités sé punés, atéheré éshté e barabarté me 2 oré), ndérsa kostoja pér piké éshté 500 denaré)

7 Ju lutemi, sé pari listoni (nése ka) aktivitetet kurrikulare né té njéjtén ményré si né IV. Kurrikulare pastaj aktivitetet ekstra-kurrikulare
né té njéjtén ményré si né V. Aktivitetet jashtkurrikulare. Shtoni mé shumé rreshta pér té pérfshiré cdo/té gjithé pikat qé ju nevojiten.

Materialet e nevojshme pér zbatimin e secilit aktivitet duhet té deklarohen nén té (p.sh. pér zbatimin e Aktivitetit 1 nén V. Vizité né

Operén dhe Baletin e Magedonisé, ju duhet té pérfshini kostot e transportit nén seksionin 2 ndérsa kostot e tjera si biletat e hyrjes,

pijet freskuese, ushgimin etj. duhet té deklarohen si 3.1.1., 3.1.2,, 3.1.3..)).



	1 Në rastin e një komune që aplikon për grantin në emër të një konsorciumi shkollash më shumë se dy fondet e caktuara mund: 
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	shënoni emrinat dhe klasënat: 
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	1 2 3 4: 
	1 2 3 4_2: 
	1 2 3 4_3: 
	1 2 3 4_4: 
	1 2 3 4_5: 
	1 2 3 4_6: 
	1 anglisht  Nga shtatori deri në maj të vitit 2024: P.sh., anglisht:  Nga shtatori deri në maj të vitit 2024. 
	1 2 3Cilën klasë e synoni psh anglisht klasa e parë matematikë klasa e tretë etj: 
	1 2 3Ju lutemi përshkruani shkurtimisht mjedisin mësimor në të cilin do të zhvillohen orët e përbashkëta kurrikulare Si do të siguroheni që mjediset e të mësuarit nuk shkaktojnë dëmtime fizike dhe psikosociale ndaj nxënësve dhe mësimdhënësve: 
	1 2 3Për shkollat e bashkuara njëgjuhësore Ju lutemi përshkruani shkurtimisht cilësinë e aksesit në ujë të pijshëm shërbime sanitare dhe higjienë në shkollën tuaj dhe shkollën partnere: 
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	Ju lutemi jepni një përshkrim të shkurtër të përvojës së kaluar të mësimdhënësve të përzgjedhur në fushën e arsimit të integruarndërkulturor A kanë pasur mësimdhënësit e përzgjedhur trajnim paraprak mënyrën se si të zhvillojnë orë të përbashkëta kurrikulare dheose ndonjë lloj tjetër trajnimi ndërkulturor A kanë mbajtur orë të përbashkëta kurrikulare në të kaluarën: 
	Nëse mësimdhënësit nuk kanë bërë ndonjë trajnim paraprak çfarë lloj trajnimi do tu nevojitej: 
	A flasin mësimdhënësit e përzgjedhur ndonjë gjuhë tjetër përveç gjuhës së tyre: 
	Në cilat gjuhë do të ofrohen orët e përbashkëta kurrikulare të përzgjedhura: 
	Ju lutemi përshkruani shkurtimisht qasjen pedagogjike ndaj mësimit për orët e përbashkëta kurrikulare psh konstruktivizëmkonstruktivizëm social qasje tradicionalebihejviorizëm Nëse planifikoni të miratoni një qasje konstruktiviste në mësim ju lutemi përshkruani shkurtimisht llojin e çdo aktiviteti bashkëpunuespune në grup që keni ndërmend të përdorni psh luajtja e roleve kuize debate etj: 
	Çfarë lloj materialesh mësimore nëse ka planifikoni të përdorni për klasat e përbashkëta të përzgjedhura Për shembull matematikë artefakte matematikore karta ndihmesa vizuale argjilë etj: 
	Ju lutemi përmendni titujt e teksteve shkollore që do të përdorni si pjesë e orëve të përbashkëta: 
	A keni në plan të përdorni ndonjë material tjetër të shtypur përveç teksteve shkollore Ju lutemi jepni një përshkrim Si do të siguroheshit që materialet mësimore shtesë janë gjithëpërfshirëse dhe të çliruara nga paragjykimet etnike dhe gjinore Në cilat gjuhë do të sigurohen materiale mësimore shtesë: 
	A planifikoni të përfshini aktivitete që zhvillojnë mësimin social dhe emocional MSE dheose trajtojnë stresin potencial psikologjik dhe emocional dheose përfshijnë tema që lidhen me edukimin mjedisorparandalimin e konflikteve Ju lutemi përshkruani shkurtimisht: 
	Ju lutemi jepni një përshkrim të detajuar të aktivitetit që propozoni ta implementoni Përpiquni tu përgjigjeni gjashtë pyetjeve kryesore Ju lutemi përcaktoni sasinë e të dhënave dhe treguesit konkretë për tu arritur i Çfarë keni në plan të bëni ii Kush është i përfshirë Si do të siguroheni që aktiviteti juaj të promovojë cilësinë e ndërveprimit midis pjesëmarrësve dhe të nxisë integrimin kulturor iii Kur planifikoni ta bëni këtë iv Ku do të ndodhë v Si planifikoni ta bëni vi A planifikoni të përfshini aktivitete që zhvillojnë mësimin social dhe emocional MSE dheose trajtojnë stresim potencial psikologjik dhe emocional dheose përfshijnë tema që lidhen me edukimin mjedisorparandalimin e konflikteve Ju lutemi përshkruani shkurtimishtRow1: 
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